Di quello che de qui innanti andarà succedendo io non mancarò, secondo el debito de mia servitù, farne continuamente noticia a vostra maestà; dalla quale sto aspettando delle littere scritte com'è detto sua risposta, et comando di quello che per suo servizio haverò da exequire. Et cussì facendo fine, prego nostro signor Dio che la vita et alti stati de vostra maestà conservi et sublimi como desidera. Da Genova alli XXVI d'aprile MDXXXI.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual sue mani basa, Andrea Doria.

111

Genova, 11 maggio 1531

Lettera di Andrea Doria a Isabella di Portogallo.

AGS, Estado 1363, f. 114.

Nota sul retro: « Respondida ».

Traduzione in spagnolo al f. 115 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Vostra maestà saperà per questa como la maestà del imperatore, per littere scritte in Gante alli XXII del passato, mi ha comandato ch'io rimandi in Spagna due galere di quella che già alcuni mesi fanno si sono intratenute in queste bande, ordinandomi ch'io procuri vadino con recatto et securitate; in executione della qual cosa io le ho aiutate et subvenuto di quel che ho potuto et de che loro più hano bisognato per sua expeditione. Et oltra d'haverli fatto pagare mille et settecento scutti, de li quali l'ambasatore Figueroa mi ne ha restituito cinquecento, io le ho volute accompagnare con un'altra di queste galere ch'io tengo al servizio di sua et vostra maestà, tanto per loro sicurezza et recatto, quanto che si ne possa dippoi ritornare con la paga di maggio e giugno del presente anno, la quale mi persuado già debbia essere provista in Barcelona secondo el consueto; che se pure così non si trovasse, suplico vostra maestà si degni comandare che subito sia expedita, et como più largamente li fosse supplicato da Steffano Cattaneo, lo quale va

mio procuratore in questo effetto. Et delli mille ducento scutti li quali resto havere per el comodo fatto alle dette galere, sì como vostra maestà potrà intendere dalli capitanei medesmi et per lettere del detto suo ambassator, quando habia per bene ordinare me siano pagati da quel canto, la suplico sia contenta farlo, o vero comandare che me ne sia datta risposta, ad ciò che da sua maestà possa procurare d’haverli, o como meglio a vostra maestà piacerà.

Le sei galere mandate con dissegno de incontrare con la di Barbarosa sono in viaggio più giorni fanno, como per altre mie vostra maestà è stata avisata. È vero che dipoi la loro partenza non ne ho altra nova più fresca, se non che alli VIII del passato erano arrivate in Messina con una galeotta presa ad infideli, sopra la quale hanno liberato LXX christiani. Prego nostro signor Dio che, per servizio di vostra maestà, si degni concederli bona sorte, et del successo quella ne sarà sempre avertita. Et perché sua maestà non mi scrive altro di novo per le dette sue di XXII, et le cose d’Italia perseveranno quiete, non mi accadde esserli più exteso, salvo humillissimamente in bona gratia de vostra maestà raccomandarmi, alla qual baso le mani, pregando Dio che la conservi et felicitò como più desidera. Da Genova alli XI di maggio MDXXXI.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual sue man basa, Andrea Doria.

112

Genova, 16 maggio 1531

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1363, ff. 116, 117.

Nota sul retro: « Respondida ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Ho receputo la littera di vostra maestà de XXII del passato, et li bascio le mani de quanto per essa s’è degnata avisarme et comandarme. Et poiché vostra maestà resta avertita per le antecedente mie di quello che per debito de mia servitù mi è bisognato scriverli cussì // tocante le cose francese come

a le galere de Monago, io non procederò in nisuna di queste né de altre cose salvo conforme a l'ordine et comandamento di quella. Et non solo per me sequirà novitate alcuna, ma tute^a le demonstratione et mali efete^b che potessero venire da francesi disimularò et tolerarò; per modo che la maestà vostra conoscerà che la vita, non che la robba, stimarei poco perdendola per qual sy voglia sua satisfatione et servitio. Et circa le ditte doe galere de Monaco \\ non mi achade replicare altro, perché, reputandosene vostra maestà servita, io non ne posso restare salvo ottimamente satisfatto.

Le due gallere di Spagna si son mandate, secondo che la maestà vostra ha comandato; et cussì per el tempo che son state di qua, come per bisogno della lor espeditione, non ho manchato di provederle di quelle cose che più gli erano necessarie, tanto per el stare come per l'andare, come è sartia, antene, biscotti, velle, tende et simile cose, senza le quale non si sariano potute partire. Et fra tutto hanno havuto da me mille settecento scuti, de li quali l'ambasciator Figueroa me ne ha restituito cinquecento. Li altri, che restano in mille ducento, se a vostra maestà piacerà ordinare che me siano pagati o qui o in altro loco, mi sarà a tutti li modi di singular satisfatione, che per altro non l'ho detto salvo per avisarla, come è mio debito, de tutto. Le qual gallere vanno accompagnate con una di quest'altre che tengo al servitio di vostra maestà. Et gionte che saranno in Barzelona, la una se ne tornerà con la paga di maggio et giugno, che già trovarà provista in essa citate, et le due proseguiranno lor viaggio secondo che dal illustre suo viceré¹ li sarà ordinato, al qual da lì inanti ho pregato et raccomandato se pigli cura di quel che hanno a fare.

Le sei gallere destinate con Erasmo a buscare la gallera di Barbarossa et portare el prior di Roma a Malta arrivorono a Messina alli X del passato con una fusta presa, che l'altra delle due che scrissi a vostra maestà si scappò per el gran vantaggio che teneva. Et alli XI si partitero de ditto loco alla volta di Malta, de dovi, per li contrarii et tristi tempi, furono constrette tornare anchor a Messina. De donde me scrive el detto Erasmo, per una sua de XXIII, che partiria l'undomane per Palermo per levare la panatica, de la qual non era stato rimedio potersene provedere in alcuno altro loco per la gran neccessità che universalmente occorre; et che in appresso, senza perdicione di tempo, si transferiria nel golfo di Tunixe, et poi correria la costa fino a